美国材料与试验协会标准
桥梁用结构钢
ASTM A709/A709M—07
                                                       代替 ASTM A709/A709M—05
1  范围
1.1 本标准适用于桥梁用碳素钢和高强度低合金结构型钢、钢板和钢棒以及淬火加回火的合金钢结构
钢板。在可供应的九个钢级中有如下四个屈服强度级别：
级别 U.S.（SI）                  屈服强度，ksi（MPa）

3.1.6 抗拉构件 — 断裂临界或非断裂临界构件的一部分或组成，在不同的设计载荷下承受抗拉应力。
4  订货要求
4.1 A6/A6M 订货信息一节列出的项目除外，如适用，下列项目应考虑：
4.1.1 构件类型（抗拉或非抗拉，非断裂临界或断裂临界）（见第 10 节）
4.2 冲击试验温度区（见表 8）
5  交货一般要求
5.1  按本标准供货的结构产品应符合现行版本 A6/A6M 的相应要求，对于订购的具体结构产品，A6/A6M
标准若与本标准要求不一致，应执行本标准。
5.2  从卷材生产的结构产品（略）
6  材料和制造
6.1  36（250）和 50（345）级钢应为半镇静钢或镇静钢。
6.2  50W（345W）、HPS50W（HPS345W）和 HPS70W（HPS485W）级钢应采用细晶粒工艺生产。
6.3  50S（345S）级钢应为镇静钢。镇静钢应由试验报告上镇静钢的陈述或 Si≥0.10%或全 A1≥0.015%
来证实。
6.4  50S（345S）级钢应采用 N≤0.015%生产工艺制造，并且包括一种或多种 N 结合元素，或　 50S
（345S）级钢应采用 N≤0.012%工艺生产制造（添加或不添加 N 结合元素）；无论采用何种工艺，N 含
量不必报告。
6.5  HPS50W（HPS345W）、HPS70W（HPS485W）和 HPS100W（HPS690W）级钢应采用低氢工艺生产，如在
钢制造过程中的真空处理；控制钢锭、板坯的加热；控制钢锭、板坯或钢板缓冷，或上述方法结合。
6.6  100（690）、100W（690W）、HPS100W（HPS690W）级应满足 A6/A6M 标准细奥氏体晶粒度要求。
6.7  HPS50W（HPS345W）和 HPS70W（HPS485W）应按下列一种状态供货：热轧、控轧、具有/或不具有
快速冷却的热机械控轧工艺（TMCP），或淬火加回火。
 - 2 -
7  热处理
7.1  对于淬火加回火的 HPS50W（HPS345W）和 HPS70W（HPS485W）级钢应由生产厂进行热处理，热处
理包括：将钢加热到不低于 1650℉(900℃)的温度，在水或油中淬火，在不低于 1100℉(590℃)的温度
回火。热处理温度应在试验证书上报告。
7.2  100（690）和 100W（690W）级钢应由生产厂进行热处理，热处理包括：将钢加热到不低于 1650℉
（900℃）的温度，在水或油中淬火，在不低于 1150℉（620℃）的温度回火。热处理温度应在试验证
书上报告。
7.3  HPS100W（HPS690W）级钢应由生产厂进行热处理，热处理包括：将钢加热到 1600℉~ 1700℉（870
~ 925℃）的温度，在水中淬火，在不低于 1050℉（565℃）的温度回火，保温时间由生产厂确定。热
处理温度应在试验证书上报告。
8  化学成分要求
8.1 熔炼分析应符合表 2～表 7 对规定钢种的要求。
8.2  50S 级钢，除表 7中列出的元素外，试验报告还应包括对 Sn 的化学分析以供参考。在 Sn 总量小
于 0.02%之处，应允许分析报告为＜0.02%。
8.3  对于50S(345S)级钢,最大允许碳当量值：对于凸缘厚度大于2in.(50mm)的结构型钢，应为0.47%，
其它结构型钢应为 0.45%。碳当量应以熔炼分析为基础。碳当量和规定的化学成分分析均应报告。碳
当量应使用下式计算：
CE=C＋Mn/6＋（Cr＋Mo＋V）/5＋（Ni＋Cu）/15 　                              （1）
9  抗拉性能要求
9.1 由试样所代表的钢材应符合表 1 规定的抗拉性能要求，但 9.2 的规定除外。
9.2 对于横截面小于 1in.
2
（645mm
2
）的 36（250）级型钢和厚度或直径小于 1/2in.（12.5mm）的棒
钢（扁钢除外），抗拉试验不需要由生产厂来做。
10  冲击试验要求
10.1 非断裂临界，T，抗拉构件 — 订购用作非断裂临界组件的抗拉构件结构产品，应按照 A673/A673M
和表 9 规定进行冲击试验。试验结果应满足表 9 的要求。
10.2 断裂临界，F，抗拉构件 — 订购用作断裂临界组件的抗拉构件结构产品，应按照 A673/A673M
和表 10 规定进行冲击试验。试验结果应满足表 10 的要求。
10.3 订购时采用不带后缀 T 或 F，T 或 F 如 10.1 和 10.2 中列出，不要求进行冲击试验，并且仅应用
作非抗拉构件或副构件。
11 100（690）和 100W（690W）级的布氏硬度要求
11.1 对于厚度≤3/8in（10mm）的钢板，布氏硬度试验可用来代替对每块钢板进行的拉伸试验，在这
种情况下，拉伸试验用试样应取自每批两块钢板中每块钢板的角部，每批应由同一炉号、同一厚度、
同一原始状态和同一热处理状态的钢板组成，每批重量（质量）不应超过 15 吨(15Mg)。布氏硬度试验
应在未作拉伸试验的每块钢板上进行并应满足表 1 所示的要求。
12 试样和拉伸试验次数
12.1 36（250）、50（345）和 50W（345W）、非淬火加回火 HPS50W（HPS345W）和 HPS70W(HPS485W）
级钢的取样部位、状态、试验次数和试样的制备均应符合 A6/A6M 标准的要求。
12.2 除了 A6/A6M 标准中的要求外，下列要求仅适用于 100（690）和 100W（690W）、HPS100W（HPS690W），
淬火加回火 HPS50W（HPS345W）和 HPS70W（HPS485W）级钢。
12.2.1 当有可能时，所有试样均应取自热处理状态下的钢板。如果必须从单个样坯上制备试样，这
 - 3 -
些试样应是全厚度的，而且应与材料同时进行过相同的热处理，所有这种样坯的尺寸应使所制备的试
样不会因边缘效应而在性能上发生任何变化。
12.2.2 每块钢板进行最终热处理后，应从经过热处理的每块钢板的角部切取一个拉伸试样（11.1 的
规定除外）。
注 2：术语“钢板”等同于“经热处理的钢板”。